## **Facilis Et Succincta S.S. Canonum Doctrina**

**Pirhing, Ehrenreich**

**Dilingæ, 1690**

Sectio II. De re judicata, sive transitu sententiæ in rem judicatam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61641](#)

quidquid sit de rigore juris civilis , cui  
sequitur Canonica hanc in re prævalet (ad  
fimendas scilicet lites) juxta quam, qui in  
generi rem petat , omne suum jus in ju-  
dicium deducere videtur ( ad rem  
illam vendicandam v. g.) non tantum  
quod tunc habebat , tempore litis con-  
testatae , sed etiam quod postea , du-  
rante judicij processu , cœpit compe-  
tere.

## S E C T I O II.

*De re iudicata, sive transi-  
tus sententiae in rem judi-  
catam.*

## §. I.

*Quando sententia transeat in rem  
judicatam , ita ut retractari non  
possit?*

**S**i non appelleret pars litigans , contra  
quam sententia lata est , intra 10. dies  
a tempore latæ sententiae computandos ,  
cum tamen posset appellare , sententia  
transit in rem judicatam , & jus facit inter  
partes litigantes , ita ut saltem per reme-  
diuum ordinarium retractari amplius non  
possit , si alias de jure subsistat . *c. Quod ad  
consultationem 15. b. t. ( cum talis , intra  
tempus concessum , non appellans ac-  
quiescere sententie latæ per iuris inter-  
pretationem censeatur . c. Cum dilectus  
32. de electi.) neque illa pars , contra quam  
lata est sententia , admittatur amplius ,  
si iterum producatis actis , vel alia ratione  
probare velit , sententiam contra se latam  
injustam fuisse , prout sumitur ex c. Cum  
inter. 13. b. t. ( cum res judicata præsum-*

ptione juris & de jure pro veritate habe-  
tur ) aut si prætextu privilegi , in judicio  
quidem exhibiti , si tamen contra illa  
sententia lata sit , sententiam impugna-  
velit , uti habetur in c. Suborta 21. h.  
quia sententia etiam contra tale privile-  
gium lata tenet , quia si exhibitorum ini-  
cio fuit , & tamen contra illud judicium  
fuit , præsumitur invalidum illud agi-  
tum fuisse , aut revocatum ab eo , qui  
revocandi habet . Sunt tamen aliqui  
sus , in quibus etiam postquam sententia  
translati in rem judicatam , pars victio  
diatur , vel sententia retractari debet  
ut si v. g. pars victrix fateatur sententiam  
pro se latam , injustam esse , vel si no-  
torium sit sententiam esse injustam de-  
vel si à Judice admissa fuit etiam , post-  
quam in rem judicatam transit sententia  
exceptio & probatio contra injustam  
sententiam , quamvis enim in tali casu ad-  
mittere exceptionem tamē & potest  
nem non deberet Judex , si tamen ad-  
mittit , debet super ea exceptione in-  
sententia , & si injusta fuerit sententia  
hac retractari .

## §. II.

*An si prima sententia transire in  
rem judicatam , secunda ab aliis judicio  
v. g. delegatis contra primam le-  
valeat?*

**E**X e. Inter 20. b. t. Respondet  
quod non teneat secunda , contra pri-  
mam sententiam , qua in rem judicata  
translit , lata , si prima sententia iudiciorum  
exhibita non fuit , vel nihil contra vali-  
ditatem illius oppositum ; teneat veri-  
si prima sententia exhibita iudicibus fuisse  
& de ejus valore disputatum , cum redi-  
ctum sit in tali casu præsumatur , quod iudiciorum

primam sententiam pro nulla habuerint,  
etiam si directe nihil pronuntiant super  
valore, aut invaliditate primae sententiae,  
sed tantum pronuntiaverint super causa  
principali.

## §. III.

Quando & in quibus casibus sen-  
tentia non transit in rem iudicatam, &  
in primis an in causis matrimo-  
nialibus?

**S**Ententiam non transire in rem judi-  
catam, aliud non est, quam quod nullum  
est etiam appellatione interposita, nova  
tamen instantia judicii ad causam jam de-  
cisa iterum examinandam peti possit; si  
sententia contra legitimum matrimonium  
ad hoc dissolvendum lata, vel que-  
lata fuit pro matrimonio, quasi legitimè  
illud contractum fuisset, cum tamen  
nullum sit, nunquam transit in rem ju-  
dicatam, cum semper ad illud redin-  
tegrandum vel ad hoc dissolvendum, & re-  
tractandam sententiam, quoties com-  
petetur fuerit, eam errore quodam latam  
fuisse, agi possit, ut patet ex c. Lator. 7.  
b. t. neque enim ulla juris, aut iudicis  
auctoritas, aut partium consensus, &c.  
potest dissolvere matrimonium validum,  
aut invalidum reddere validum, cum talis  
sententia peccatum foveret, dissolvendo  
eos, qui veri conjuges sunt, aut conjun-  
gendo eos, qui non sunt conjuges. Et  
quamvis per viam simplicis querela ad  
Superiorem etiam causa hæc deferriri pos-  
sit, potest tamen etiam ab eodem iudice,  
vel ex officio, vel per viam simplicis que-  
rela ad to sententia lata retractari, si de  
injustitia hujus constituerit. Neque tam-  
en passim, & indifferenter quilibet ad-  
mitti debet ad sententiam talem impu-

gnandam, ne nimium litig multiplicen-  
tur, & cum presumptio sit pro iudice;  
sed prius à iudice summaria cognitione  
dilpicendum, num causa verisimilis sub-  
fit sententia latæ impugnanda.

Intelligi tamen hæc debent primò,  
quod non transeat in rem iudicatam sen-  
tentia, à qua non fuit appellatum, quoad  
ipsum matrimonium; quoad litis enim  
expensas, in quas succubens condem-  
natus fuit, transit in rem iudicatam sen-  
tentia, si ab hoc congruo tempore appel-  
latum non fuit, cum pro hoc casu nihil  
probet allata ratio. Secundò, quod tran-  
seat in rem iudicatam sententia, à qua  
appellatum non fuit, si pro favore ma-  
trimonii ex errore quidem malè judica-  
tum sit, error tamen hic ex consensu partiū  
corrigi possit; si v.g. de matrimonio gra-  
vi metu injustè incusso iudicavit iudex,  
quod validum illud sit, & pars metum  
passa non appellavit post latam senten-  
tiā, sed potius vel de novo in matrimoniū  
expressè consensit, vel marito  
v.g. matrimonialiter post latam senten-  
tiā cohabitavit, ita ut in matrimonium  
prius ob metum invalidum, postmodum  
consensisse presumatur, quia sententia  
talis non foveat peccatum. Tertiò transit  
in rem iudicatam sententia (saltē quo-  
ad nocentem conjugem) si non quidem  
ad dissolvendum matrimonii vinculum,  
sed in causa divortii ad cohabitationem  
tollendam lata sit, quia neque hæc sen-  
tentia peccatum foveat, ita tamen, ut in-  
nocenti semper liberum sit, etiam post  
terminum appellationis elapsum, ad re-  
conciliationem partis nocentis agere, nisi  
nocens statum jam mutavisset, professio-  
nem religiosam faciendo.

## §. IV.

Bbb 2

## §. IV.

*De aliis nonnullis casibus, in quibus sententia non transit in rem indicatam.*

**P**rimò sententia censuræ, excommunicationis, suspensionis, & interdicti, etiam post elapsum decaduum ad appellationem concessum, non transit in rem indicatam, quod minus excommunicatus v. g. petere possit absolutionem, vel de iusta excommunicatione conqueri, non quidem per viam appellationis, sed per simplicem querelam. *Cum continet 36. De offic. Iud. deleg. c. final. De panis. c. Sacro. 48. De sent. excommun. & Glossa in c. Ad reprimendum 8. V. Suspendatur. De offic. Iud. ordi. ob eandem scilicet rationem, que pro causis matrimonialibus militat.*

Secundò sententia lata in causa beneficiali, à qua intra decem dies non est appellatum, non transit in rem indicatam in præjudicium Ecclesiæ (ob favorem scilicet Ecclesiæ) vel in præjudicium animæ, si periculum peccati imminent, arg. *c. Lator. 7. b. t.* ita ut possit vel ex officio Iudex contra talēm, pro quo lata est sententia, inquire, vel simplicem alterius querelam admittere, & audire; in proprium tamen præjudicium Beneficiati v. g. contradicentis sententiaz latæ transit hæc in rem indicatam, si suo tempore contra eam non appelletur. *Cum dilectus 32. De elet.*

Tertiò, sententia ex falsis instrumentis, & testimoniosis lata, non transit in rem indicatam, etiamsi convenienter tempore ab ea appellatum non sit; sed

si probari possit, quod Iudex ex tota falsitate ad sententiam ferendam moruerit, et rata & tari hæc debet c. *Sicut. De testibus, &c. Cum l. & A. 22. h. ut ne malitia partis litigantis, & lucidus condemnantis oblitus innocentis oportet falsis instrumentis, & testimoniosis.*

Quarto, non transit in rem indicatam de cœta lis, quæ ex juramento necessarium in supplementum probationum putatur. Iudice delato, definita fuit, quin rata & tari ea postmodum possit, si per novum instrumentum constet de falsitate juri. *L. Admonendi 31. ff. De jure iurandi & etiâ Gloss. in casu: neque eam quod a jure speciali tantum sit, uti sic huius decisio per juramentum necessarium patet, præferendum est ei, quod fit de jure communali, prout se habet probatio, quæ in instrumenta legitimâ: hæc tamen non probant contra juramentum voluntarium parti à parte delatum, quoniam decisio huius non fit in vim sententia prædicæ lateæ, sed in vim transactionis inter partes celebratae.*

Quinto denique nulla sententia ex ipso jure invalida est, transit unquam in rem indicatam, quodminus ulque ad ducentia annos de nullitate illius est potestum quod exigat hoc juri debita retentia, tum quod sèpe in talibus sententiis periculum animæ veitur.